~• CMtAllA •

•J~\~IIEl.illl
t'~OODl!t:.JOe0Cffllt
~ ...,

INDICAÇÃO Nº d.3_/2025

INDICA AO

EXECUTIVO MUNICIPAL:

~ eili1cto
~ I .d .&/ cQ.o~.s
~c,0\J ~d,, ;;-~

► SUGERE A CRIAÇÃO DE CAMPANHA DE INCENTIVO AOS
CA T ADORES DE MA TERIA IS RECICLÁVEIS.

JUSTIFICATIVA

A criatividade e a carência financeira do povo brasileiro estão se unindo em diversas
localidades do país. Essa máxima se aplica a uma nova categoria de trabalhador voltado
essencialmente para trabalhados aparentemente humilhantes.

Estamos nos referindo aos catadores de materiais recicláveis que a cada dia são mais
vistos nas ruas centrais dos nossos municípios.

Independentemente da imagem que inicialmente esses trabalhadores passaram à
sociedade, fica a certeza de que esta é uma nova imagem de um novo conglomerado de
operários no país.

Assim sendo, resta aos homens públicos do Brasil, incentivar, orientar e principalmente
viabilizar projetos que cuidem da oficialização deste tipo de emprego, da orientação a
saúde deles e principalmente, conscientizar a sociedade de que um trabalho deste estilo
só irá trazer para a população a que eles indiretamente estão ajudando.

Face ao exposto, I N D I C O ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que determine ao setor
competente estudos para a criação de campanha de incentivo aos catadores de materiais
recicláveis.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria, aguardo
atendimento à presente sugestão.

Câmara Municipal de Belém do Brej o Cruz-PB,23 de outubro de 2025.

Elldio Valdivino da Silva Neto

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}